Rasur. Eboris 3ij.

Stercor. anserin. vere collect. 3iij.
Cinamom. 3iB.

Croci DB. Coque in 3x, vini &
aqua Colat. Detur

Timæus à Gyldenclæb habet egregium
destillatum, de quo ter de die sumi debent
4. cochleatia. Commendatur etiam Elix.
propri. l. acido, Tinct. Tart. Tr. & spir.
φ. &c.

Externe Empl. de Cicutæ, de Cumino,
ungu. aperitiv. vel Martiatum cum luc-
cellu imponentur.

CASUS XXXIX.

Scorbutus.

*Matrona tringita & quod excurrit annorum plenioris corpo-
ris habitus, conqueritur de diuturna cephalœa, anuum
lasitudine, difficiли respiratione, cordis palpitatione, mar-
lis rubris circa humeros & crura, appetitu nunc subito au-
cto, nunc iterum imminentio.*

*H*ic affectus vocari potest dispositio-
nem scorbutum. Notandum est,
quod quando multa symptomata nume-

rantur, tunc esse cogitandum de no-
mine congeriem morborum indicate.

Subjectum est à lexus equiori, mulieres
enim

enim facilius corripiuntur scorbuto quam virti, sed facilius ferunt scorbutum & minus periclitantur quam virti, quia per menstruas purgationes & puerperium magna sanguinis salis fixi & viscidi copia absuntur.

Egra pleniori habitu corporis prædicta. Ergo jam existit disposita ad cacozyiam, quia corpora succi plena facile cacozyiam contrahunt; Et dubio procul inclinavit ad catarrhum & defluxiones, quia in ejusmodi corporibus succi plenis plus infertur partibus nutriendis quam dissipatur, vel per nutritionem consumitur.

Causa est hic Sal acidum fixum & præ-ut illud plus minus corrosivum, eo major gradus aderit malignitatis scorbutice.

Colligitur sal illud acidum fixum vel culpa assumentum, vel culpa aëris inspirati. Hinc est quare incola maris sint scorbutici, hinc est quare in obſidione civitatis alicujus epidemicè græſetur scorbutus.

Cephalæ diurna excruciat. Quia catarrhis fait obnoxia, ubi facilius partes saline & viscidiores rapiuntur ad cerebrum, quia plures subtiliores partes eō deferuntur, quæ priores secum abripiunt, & cum tubuli meningum admodum angusti sunt his partes erassiores & fixæ facile ibidem deponuntur.

Artuum lassitudo adeat. Ob iniopiam spirituum animalium, & humorum per partes solidas circulantium visciditatem.

Respiratio difficultis. Quia pulmones succumbunt sub onere sanguinis viscidi illos transeuntis.

Cordis palpitatio. I. ab exercitio lymphae cor transeuntis, illudque nutrientis,

2. à spirituorum discrasia, 3. à sanguinis inæqualitate.

Macule oriuntur à sanguine salino ex-travasato guttatum subter cutem hospitan-te.

Appetitus nunc auctus &c. Prout par-tes plus minus fixæ vel volatiles in glandulis ventriculi sequestrantur.

Prognosis morbum hunc esse pronun-ciat chrouicum, & nisi in veteratus admodum sit, plus alit molestia & terroris, quam periculi.

In Curatione Humores acidi sunt tem-perandi, viscidi volatilifandi.

Præmitti verò semper debet V. S. in scorbuto incipiente, quia demta viscidi-tis portione reliquum facilis medica-mentis attenuari potest.

Purgantia, hic nunquam pro voto succedunt si sanguinem attingunt, hinc si eorum terminatur operatio intra primas vias, concedi possunt: v. gr. omnia aloë-tica, pilul. Francof. ad 3ʒ. pilul. de Gal-bano Sylv. num. v. pilul. de ammoniac, tatt. pilul. Weielii à 3j. ad 3ʒ.

Conducunt quoque optimè potionē laxativā diceretich. Tränlein v. gr.

ʒ. Decoct. laxat. D. Spin. apud Schræd. ad cochlearia q. 5.6, singulis die-bus.

Diebus intermediiis danda sudorifera v. gr. Tinet. ʒ. Elixir scorbuticum spir. diaphoret. Myns. à 3ʒ. ad ʒj.

Inter attenuantia sunt ~ o alembicus o vol. 8° lura aqua antiscorb. Dorncret. EE. viperin. Zuvolff. Spectant huc, sa-lis, arc dupl. o faſal volatil. CC. secun-dum Bonekum paratum.

Infusa

Infusa antiscorbutica cum sero lactis sturt. Elix. propr. cum spir. & Alembicus ex anagallid. aquaric nasturt. raph. sylv. vel & volat. o 3 fo. cede minori, EE. absynth. cum spir. na.

CASUS XL.

Scorbutus confirmatus.

Literatus ab annis aliquot lassitudine totius & respirandi difficultate laboravit frustra adhibitis pectoralibus, successit inflatio ventriculi cum quotidianis ructibus, adeo cachexia totius, oris graveolentia, dentium mobilitas, catarrhus cum expectoratione materie viscidæ graviter olentis. In cruribus macula subrubra vel etiam livida apparent. Urina admodum rubra est, sed sine calore febri totius.

Tot & tanta recensentur symptomata, ut facile colligi possit multa viscera huic malo esse obnoxia. Cerebrum enim, thorax, & abdomen cum artibus hoc malo corripiuntur.

Observandum duo esse sanguinis & lymphæ principia activa, sal nempe volat. & oleum sive partes balsamicæ, siquidem ab horum legitima dispositione crasis sanguinis & lymphæ dependet.

Videmus hoc in urina, si partes saline & oleolæ sint combinatae, verum si vel sal vel oleum qualitate vel quantitate excedant varia urinæ est consistentia, odor, sapor, color varius una cum contentis vario modo præcipitatis.

Ita etiam sal in sanguine vel lympha peccat quantitate vel qualitate; Quan-

tate si peccet, lympha erit nimis terrosa & ad nimium motum, vel ad erraticam effervescentiam apta: sin qualitate peccet crasis, nempe languis & lympha erunt plus minus acres, acidæ austerae.

E contra si partes oleolæ peccent vel quantitate vel qualitate, humores erunt inflammabiles, vel facile rancorem contrahent.

Scorbutus maximam habet affinitatem cum lue venerea, ut qui unius probè cognoverit naturam & indolem, de alterius quoque causis facile differere possit.

Ocitur vero scorbutus vel ab assumtis vel ab aere.

Quod causam proximam attinet dicimus esse lympham acriorem, deinde enim sanguis & spiritus animales inficiuntur.

Quæst.

Quæst. An humor scorbuticus sit viscidus?

R. Omnes humores in scorbuticis ad coagulationem quidem esse pronos, vetum distinguendum inter effectum & productum. Causa efficiens consistit in habitat vel plus minus acri vel austero. Qui halitus vel vapores referant poros aliam partium, ut lympha eos facile ingredi possit, hinc lympha redditur mucilaginosa & viscida. Si spiritus & affunditur spiritus citri, tum amittit fluiditatem & mucilaginosam acquirit consistentiam.

Putamus acidam cruditatem esse scorbuticam causam, cum nunquam ventriculus insons in hoc malo reperiatur.

Non male scorbutus comparari potest cum senio: in senibus sal volat, depresum est, pauci spiritus generantur, lympha acris caput extollit, unde multa symptomata.

Lassitudine adest. Quia lympha inclinat ad restagationem.

Respirandi difficultas. Patum culpa sanguinis, patim spirituum animalium.

Inflatio molestia ob obstructionem potorum intus foras spectantium: In omnifloratione halitus reperiuntur, qui per poros in autam abice debebant sed sunt obstructi.

Cachexia exoritur à lymphâ.

Ovis graveolentia à gingivarum putredine.

Dentium mobilitas ab acredine lymphæ.

Catarrhus &c. à vitio lymphæ & ranciditate humorum circulantium.

Urinarubra sed sine calore febris. Est à copia salium, non autem ex turbata sanguinis mixtione.

Erit igitur hic affectus scorbutus confirmatus ob sedentarium vitæ genus non parum exasperatus, & propterea curatu erit difficillimus, præsertim in ætate senili, cum omnes qui ex senio moriuntur, moriantur etiam ex scorbuto.

Pro curatione, commendantur illæ, quæ blandioris sal volatilis abundant, & compaueæ guttulae non satisfaciunt, præstant destillata, infusa, electuaria.

Inter evacuantia primatum obtinente sudorifera blandiora: Itaque

R. Rad. Ari.

Trifol. fibrina.

Raphan. sylv.

acetosæ aa. 3vj.

herb. fumar.

pumular.

Nasturt. vtic.

Sedi minoris aa. mß.

Summitat. pini mj.

Corticu capparum.

Tamarisc. aa. 3ij.

Maceris

Cinamom. aa. 3ß. infunde per noctem in sero laetis calido, mane facta expressione colentur. Colat. R. Ibs. adde spiritus nasturtii 3ij. S. Besondern Scharbucks-Trank Morgens und Abends ein Glas voll.

R. Sal volatil. C. C. 3i. S. Gmertsen Trunk ein Messer spicæ voll in prandio & cena. Vel per diem sumatur 3j. Neque etiam minoris effectus erit infulum Theseum radice armorac. & cochlear. vel ruta murar. nasturt. hortensi. aut trifol. fibrino; factum. Vel

Aa

R. Succ.

Et succinasturt.

Beccabung.

cochlear. aa. 3ij.

Seri lactis cum tantillo seminis ani-

si correct. ib. ij. m. exacte S.

Molcken vor ellsche Morgen.

Et Aq. antiscorb.

Splenet. Schrōd. aa. 3ij.

EE. Pini 3ij.

Elixir. antiscorb. 3j. Misc. S. Mix-

tura antilcorbutica Morgenbund

Abends 2. & ößel voll: qua egregia.

Reliquæ formulæ peti possunt ex doctri-

na de hydropo, ictero. & obstructione he-

patis.

CASUS XLI.

Mixtio cruenta.

Puer facie pallidus valetudinarius duodecim annorum deje-
ctum patitur appetitum, urget sitis, urina quam reddit
cruenta est, nullus tamen lumborum percipitur dolor.

Appetitus dejectus adest. Ob nimiam lymphæ stomachalis aquositatem, salia enim hærent in glandulis ventriculi obstruētis.

Sitis urget. Quia tubuli faecium sunt obstructi & lymphæ ad ambitum corporis potius defertur.

Urina est cruenta. Quia salia remorram passa in renibus tenellula vasa sanguifera erodunt, ut sanguis sub forma sanguinis deveniat ad pelvem & ureterem. Ob hanc causam cachectici sunt hemorrhagiæ narium obnoxii,

Omnis h̄ic de calculo suspicio eximiatur, quia nullus adest circa lumbos dolor.

Affectus ergo rectè nominabitur mixtio cruenta.

Mixtio præternaturalis est triplex, vel est cruenta, vel putulenta, vel pilaris.

Prognosis nota morbum hunc curatu esse difficilem, & fatis pericolosum, si enim laevius in via à renibus ad ureterem

grumescat, urinæ suppressionem producit.

Curationis scopis sunt

1. Ut sanguinis spiritu assentia juvetur, id quod temperatis stomachicis & sudoriferis obtinebimus.

2. Ut acrimonia salium obtundatur per mucilaginosā, balsamica & oleosa,

Ergo pro his scopis adimplendis commendamus decoctum contra mixtionem cruentam Mysichtii bis de die sumendum. Vel aliud decoctum vulnerarium, ex Iva artematica, agrimoniam, millefol. rad. consolid. maj. substitui potest.

Porrò nihil obstabit quo minus Elix. propriet. s. acido c. EE. absynthii & macis in usum vocemus, qua enim de vi aperiendi oculū vasorum dicuntur, nugae sunt. Aliquando insequi potest hemorrhagia, quia aloëtica sanguinis intemperiem viscidam corrigit,

Et Tinct.

*q. Tinct. Corall. cum cera parat. 3ij.
terra laponica.*

*EE. hyperic. aa. 3j. Misc. S. Beson.
Dere Essentz zuzo. gut.*

*q. Aq. portulac.
plantag.*

Agrimon. aa. 3ij.

Tinct. Corall. c. cera 3ib.

Syrup. de symphyto 3ib. Misc.

*D. S. Wasser 3. mahl des Tages 2.
Löffelvoll.*

Horstius sequentem commendat Pulverem:

q. Rad. liquirit. ras. 3ii.

Glandium 3ib.

Sem. 4 frigid. maj. aa. 3j.

Portulac.

Lattuc. aa. 3ij.

fl. rosar. rubr. mj.

Succin. alb. ppt. 3ib.

C. C. usf. ppt. 3j.

*Sacch. cand. 3ib. f. Pulv. Dosis
3j. cum aqua malvae in qua se-
mea cydoniorum aliquando
fuerit infusum.*

*In diæta nocent acida, frigida, flatulenta
ea, motus nimius &c.c.*

*Jam si à Galenico causam petimus, di-
cet, est intemperies hepatis accedit labo-
factata facultas retentrix. E. ante omnia
facultas retentrix roboranda per adstin-
gentia v. gr.*

q. Sacchari rosat. antiqu. 3ib.

*Diacydon. simpl. 3ib. paratur sine
aromaticis.*

Corall. ppt.

*C. C. usf. ppt. aa. 3ib. c. Syrup. de
rosis siccis. f. Electuarium. S. Læ-
ber. stärckende Latwerge.*

*q. Ungu. Comitiss. 3ib. D. S. Lebete
Salbe.*

CASUS XLII.

Atrophia scorbutica.

*Vir scorbuticus hactenus stranguriam sapius passus, cætero-
quin plethoricus, propter inflationem hypochondrii sini-
stri uititur acidulis VVildungensibus, paulo post incidit
in mictionem cruentam & purulentam cum atrophia to-
tius, hæc duravit per biennium, donec exhaustis viribus
diem suum obierit.*

*M*edici tuere solliciti de' vera huius
affectionis appellatione, credimus
tamen hunc vitum obisse ex atrophia
scorbutica: Nec forte errabimus si dica-

*mus sub fuisse inveteratam luem Venere-
am, omnes senes, qui sapient patiuntur
stranguriam, contraxerunt in juventute
exulcerationem vel saltem texturæ læsi-
nem*

A a 2

nem prostatarum, (sunt glandulae seminales) hinc cum scorbutus maximam habeat affinitatem cum lue Venerea, facile etiam hi duo affectus in se invicem commutantur.

Sapientia stranguriam passus est. In qua vis enim uicina est sal, sed temperatur ab oleo, si partes oleosae deficiant sal rodit, & mingendi infert desiderium, qui dolor eodum durabit quo magis glandulae prostatæ vel ipsa uretra exulceratione contaminata existit.

Stranguria hanc esse veram patet ex curatione, omnia enim quæ particulis oleosis praedita sunt, convenient in stranguria. v. gr. Oleum macis, nucis, carvi, faeniculi, cortic. aurantiorum, faeniculi, si una vel altera guttula exhibeat, hinc etiam laudatur aqua Physagona, menth. Cortic. aurantiorum, vinum malvaticum, malvaticum juniperinum, oleum juniperi, aqua Anhalitina &c.

Æger habitus fuit pro spleneticō & cum in finem consuluerunt usum acidularum. Sed dicimus inflationem non ex liene esse, sed ex intestino colon dicto, quod inflatum molam mentitur in hypochondrio sinistro, id quod saepius contingit in sexu sequiori: Cum enim digestio in hoc vito, quæ contingit in intestinis tenuibus læsa admodum esset, (quippe stranguria radicaliter ex ea) hinc mi-

rum non est quod intestina flatibus, succibus fermentebilibus turguerint.

Acidulae in atrophia quandoque plus nocent serum vel sanguinem plus diluendo, nimis per vias urinarias deturbando.

Credimus tamen acidulas non induxisse inflationem cruentam, sed illam ortum traxisse ab exulceratione prostatarum, quæ forte longo tempore pusquodam foecidum iu se continxerunt, cui januam laxavit acidulatum usus. Cæterum quoque potest ab aliis etiam partibus ad renes demandari, id quod in pleuriticis non raro contingit, hinc meliori cum successu uti potuisset lacte quam acidulis, vel potu Coffe qui senibus admodum proficuus est, suissem etiam essentiam castitatis cum sp. lignorum, & exercitiis per catheterem instituenda fuisset injectio. v. gr.

Re. Aq. rosarum.

Plantag. aa. 3ij.

Trochise. alkekengi s. opio subtilis.
simè pulverisati.

Succini pulverisat. aa. 3i.

Bol. armen. 3b. S. Eüsserliche
Mixtur.

Nomen huic medicamento non imponimus, ne in officina sciunt quo morbo æger correptus degat.

CASUS

C a s u s X L I I I .

Calculus renum.

Fœmina hyemali tempore incidit in vehementissimos lateris sinistri circa lumbos præsertim dolores : Accedit per intervalla dolor colicus, nausea, vomitus, alvi obstructio. Urina aqua est, cruda & ad mictionem sepius stimulat, noctesque ob dolores sunt in somnes.

Quamvis passio hysterica plurima phænomena communia habet cum calculo renum, ut vel propriea difficile sit in lexu fœminino pronunciare subesse calculus renum, tamen ex urina aqua, ex stimulo ad mingendum, ex dolore lateris sinistri vergente circa lumbos, hic rectè concludimus fœminam hanc laborare calculo renum.

Hyemali tempore quidem, nam quia transpiratio minor, hinc calculus magis augerur,

Adlunt lateris sinistri dolores &c. i. Quia calculus conabatur ē in strorene in ureterem ingredi, 2. quia colon annexum reñibus hinc in consensum trahitur latus sinistrum, & superenit dolor colicus, quia calculus ex acido austero, & in omnibus calculosis digestio labefactata deprehenditur.

Nausea exoritur, ob consensum.

Vomitus Ob dolorem renum spiritus copiosius fluunt ad ventriculum, cuius fibrae magis intumescunt, sicque extrema contrahuntur & contenta in ventriculo eructantur.

Alvi obstruta Quoties nempe humores acido-austeri prædominium obtinunt in intestinis, id quod pro variatione diætæ fieri potest.

Urina aqua Quia tubuli renum non satis patuli, sunt, premuntur enim à calculo.

Urina stimulat. Quia sale abundat. *Noctes in somnes* Ob atraç'æv Spir. animalium, vel quia calculus exiitum sibi patere intendit.

In Causam calculi si quis inquirit, quidam dicunt eum esse à spiritu quodam lapidifico, sed nihil dicunt præter terminum.

Quidam putant calculus oriti à calote, sed si hoc verum, unde est quod se ne eo corripiantur. Nos

Causam calculi dicimus esse sal volatile, intricatum humoribus austerioris, viscidis, ob partcularum oleosarum vel ballanticarum defectum, fallum enim est calculos oriti ex tictaro quodam sanguinis, quamevis illud plausibiliter fatis dicant nati: Medici, cùm in tictaro acidum prædominetur, in calculo vero sal volatile.

A 2 3

Prognosis

Prognosis indicat, Affectum hunc in fœminis curatu esse faciliorum, quia viæ adlant magis patulæ, solet tamen faciliter recidivare.

Calculus renum cum ulcere renum curatu difficultus est, quæ enim calculum pellunt, exulcerationem augent.

Facultas tum animalis tum vitalis admodum debilitantur in hoc morbo, hinc vites usque adeo depresso sunt, ac si per plures septimanæ regi lectofuerint affixi, interim quandoque plus terroris quam periculi hic subest, quia quod facile sit, facile etiam tollitur.

Circa curationem

Quær. An calculus vesicæ possit excidi?

Resp. Affirmativè. Videmus enim stupendos effectus in canibus, quibus renes sine vitæ discrimine exciduntur, puto tamen abstinentem, & adhibenda temperata diuretica.

Quær. An juvent medicamenta lithontriptica?

Resp. Juvant non quatenus frangunt. Neque juvat quod calculus in certo aliquo menstruo possit resolvi, medicamentum enim non defertur ad renes salvamente vi calculum comminuendi, Sed

Curationis scopus primarius est dolorem lenire, alter scopus vias reddere patulas, tum urinæ tum fæcum. Mallem enim ut natura expellat calculum quam Medicus, quia fortiora diuretica quandoque magis præcipitant sanguinem & renes magis inficiunt.

Pro his scopis obtinendie

¶. Herb. Malv.

violaria aa. mj.

rad. Althæa.

Lil. alb. aa. 3ij.

Sem. Cumin.

fænicul. aa. 3ß. coque in l. q. aq.

Communis colat. ¶. 3x. adde terebinth. vitell. ovi solut. ab 3ß. ad 3j. Ph. fixati 3ß. f. Enema,

¶. Ag. menth.

carminat. aa 3iB.

Cordial. temperat. 3j.

Tinct. Opii 3j. Misc. S. Allehalbe Stunde ein paar Löffel voll.

¶. Terebinth. lucid. 3ß.

Croci optim. 3ß.

Bals. indic. gr. xv.

○ n. m. express. gr. viij.

Camphor. gr. v. f. pilulæ pondere gran. D. c. pulvere liquitur S. Villen.

Detur etiam ol. amygd. dulc. cum spir. nitri dulcificato.

¶. Unguent. de althea.

anodyn.

nephrit. Myrs. aa. 5ij.

○ scorpion simpl. 3j.

Carminat. stillat. 3ß. Misc. S.

Säblein pro lumbis & abdomen.

¶. Herb. Calameni.

Puleg.

Parietar.

Matricar.

f. melilot.

Chamomill. aa. mj.

Bacc. juniperi 3ij.

Sem. lini.

fænugr. aa. 3j. Incisa grossè.

D. S.

D.S. Species zu 2. Säcklein / coque cum lacte vel aqua, & alternatum imponantur abdomini.

Lumbis vel regioni lateris sinistri impo-
natur avena in lartagine calefacta.

Si dolor valde urget

$\frac{1}{4}$. Tinct. Opii Zuvælff. 3j.

aq. meliss. cum vino 3vj.

Tinct. tart. gtt. v.

Conf. alkerm, incompl. gr. v. Misc.

D.S. Abend. Tränklein a. i. m.

Extra paroxysmum datur Evacuans
v. gr.

Infus. foliorum senn. Myns. vel

$\frac{1}{4}$. Extract. diacitri 3ß. solv. in aq.
fl. acaciæ, S. Capier. Tränklein pro.
1. dos.

NB. Mulieribus delicatoria & bla-
diota sunt exhibenda.

Potus Thea commendetur, à vesperi
Malvaticum juniperinum, ad unum vel
alterum coclear, vel spir. \ominus Alimbicus
in potu ordinatio propinetur.

C A S U S XLIV.

Dolor nephriticus.

*Vir quidam in itinere hyberno occupatus, sentit gravitatem
circumrenem dextrum cum urina stillicidio, dexter testicu-
lus sursum trahitur, accedit alvi fluxus, nausea cum vo-
mitu & totius laßitudine.*

QUAMVIS hic quædam adhuc signa
calculi præsentiam quæ suadeant,
tamen accuratius repensata dicendum
erit esse dolorem nephriticum humoralem
sive ab humoribus non à calculo, si-
cuit enim in itinere ab equitatione vel ve-
ctione viscera quandoque è tubulis suis,
humores actes, à natura sanguinis & lym-
phæ abludentes, quos diu in sinu ope-
runt, eructant & vel in intestina vel in re-
nes & vasa urinaria deponunt, ita non raro
dolorem colicum, alvi fluxum, mihi-
tionem frequentiorem, mingendi difficulta-
tem ardorem & stranguriam in itinere
experimur.

Præprimis autem his mutationibus ob-
noxii sunt illi, qui cruditate acida vel aste-
ra laborat. Adebet E. totius laßitudo, quia
humorum circulantium motus est se-
gnior.

Urina stillicidium ab aetimonia.

Testiculus sursum trahitur. A motu
quodam spasmatico vel inani vel in ve-
sicæ sphinctere.

*Alvi fluxus molestus, quod ex intesti-
nibus glandulis fuerit serum excusatum,*
ob eandem causam adebet nausea cum vo-
mitu.

Ab eventu dico nullum adfuisse cal-
culum, (hic facile decipimus,) quia æger
fuit

fuit restitutus, nullum tamen calculum excrevit. Potest calculus delitescere in tenibus, paroxysmus nephriticus tamen equitatione potest induci.

Medicus vocatus jubet statim injicere Enema.

*R. Spec. pro decoct. emollient.
carminatae, mihi coque
cum aqua pluviali. colat.*

*R. lib. adde sacchari 3 j.
o. amygd. 3 i. Milt. f. Enema.*

Porro

*R. Aq. Zedoar. anisat.
Carminat.*

Menth. aa. 3 g.

Tinct. Propriet 3 j. S. Wasser 2 fl. f. i. w. zu geben.

*R. Unguent. spasmatur. Myrs. 3 j. S.
Salbe zum schmieren.*

*Subsequentibus diebus praescripta sunt
sequentia.*

*R. EE. Carminat. W 3 j.
Tinct. tartari 3 j. Milt. S. Essentz
juxta, gtt. bis de die.*

*Tandem aliquoties sudoriferum erit
exhibendum, cum hic affectus a febre acti-
oti ortum traxisse merito videatur.*

CASUS XLV.

Urinæ suppressio.

*Senex per plures annos calculosus urinæ suppressione corripitur
absque omni dolore & ad urinam reddendam stimulo,
moritur circa diem undecimum.*

Sæpius in præxi experimentur, quod senes urinæ supp. cortipantur, quandoque cum alio graviori morbo, quandoque siue eo, & talis urinæ suppt. plerumque sollet esse lethalis. Ocurrit enim à deficiente secretione tum spirituum in cerebro, tum fermentorum in visceribus, ut & leti in tenibus, ut rectè totalem viscerum obstructionem & lymphæ coagulationem hic accusemus. Si enim esset à calculo tum dolor lumborum adesset, accederet naufragium cum vomitu & stimulatio ad excretionem urinæ.

Quia autem satius est aniceps experiri remedium, quam nullum in calore etiam desperato, & medicina non tantum con-

ducit ad vitæ conservationem, sed etiam ad iudiciorum (Vetus m.) ut tranquillus & minori molestia moriantur: hinc commendamus cardiotropitudo, volatilia, balsamica v. gr. ut sunt Elix. vit. Matthioli, aq. cinamomi, mirabilis, aq. diuretica ex nucleus, quia fit cum vino malvanico, est E. spirituosa. Liq. C. C. succinatus, spir. o. Alembicus. oleosus, spir. cephalicus, specificum cephalicum, omnia cinnabarina succinata pulv. cordial. preciosus, aurum in polinem redactum, quod egregie in hoc calo convenit.

Cum hic sermo sit de calculoso, dicenda paucasunt de medicamentis prophylacticis.

Inter

Inter prophylactica remedia calculi generationem impeditia primum obtinet locum herb. *Thea*, præsertim si cum lacte bibatur, observata accuratissima diæta, ut videlicet exulent omnia acida, præsertim autem vinum.

Potò cum potus Caffe acidum quodvis & austерum egregiè compescit & corrigit, parem quoque inter prophylactica sibi vendicat locum.

Secundo ut alius quotidie suo respondeat officio.

3. Ut horis vespertinis à severioribus curis & cogitationibus abstineamus.

4. Ut quoties aliquam etiam percipimus vel lassitudinem vel incommodum circa primas vias, corpus ad sudores componamus.

5. Quoad medicamenta paucioribus contenti esse possumus nempe *Elixir antinephriticus* quod tale est.

R. Salt tartari ʒij. solve in aq. petroseli- ni ʒxvj. digerantur cum corticibus au- rantiarum, citri aa. ʒl. per tres dies, fil- trentur per chartam, adde

○○. *cortic. aurantiarum*

Macis aa. gtt. viij. Digenerantur iterum per aliquot dies. S. Elixirum nephriticum. Detur subinde horis vespertinis vel etiam matutinis cochleate dimidiū cum tantillo vini mosellani dilutum. Vel

Ol. Juniper. & terebinth. anat. part. ad guttulas xxv. exhibutum.

Vel Baccæ Juniperi numero impari singulis diebus jejuno ventriculo comedantur.

Alterum est spiritus antinephriticus, qui bis vel ter in septimana datur ad bonum cochleare prius cum aqua petroseli- ni temperatus. Descriptio hæc est:

R. Rad. Saxifrag.

Ononyd. aa. ʒl.

Sang. hirc. ʒij.

N. M.

Cinamom. aa ʒl.

Croc. optim. ʒl

Caryophyllorum ʒl.

Terebinth. ʒvij.

Spir. vini malvat. ʒl. stent per 14. & dein destillentur ex balneo Mariæ.

Hic spiritus etiam egregiè convenit in gonorrhœa.

Tertium est Tartarus solubilis vel balsamus zamech Paracelsi.

R. Tart. crud. q. v. solve coquendo c. pluvia, & calidè filtretur,

R. Sal Tart. aa, solve quoque in plu- via, duas has solutiones confunde, & ex- citabitur magna ebullitio, atque in fundo tandem præcipitabitur Tartar. solubilis sic dictus quia in vino totus liquefecit.

CASUS XLVI.

Mensium paucitas.

Vidua 36. annorum dolorem mordicantem patitur circa cordis scrobiculum, hypochondrium sinistrum est inflatum, respirat difficile instante Mensum tempore qui parcus fluunt, conqueritur de capitis dolore, quandoque lipothymia imminent, urina alba est & spica.

DE morbis mulierum videatur Ett. aüllerus & Barbeite præsertim in formulis & notis ad Deckerum, sic satis instruti erimus in his morbis.

In genere ipsum consideretur subiectum, ut in omnibus morbis viduarum, naturam habeamus uteri, nam viduae juvenculæ magis sunt expositæ affectibus hysteris, & plerumque graviora patiuntur symptomata, quam virgines veletiam mulieres in conjugio viventes.

Dicitur dolorem mordicantem passam esse circa cordis scrobiculum. Medicus quoties querelam de dolore audit, semper debet in speciem doloris inquirere, sic enim casum non solum sed & partis affectæ conditionem eo facilius noverit, quia dolor gravatus est ab humore aliquo strasso, distensu à flatibus, pungitivo à sole pinguiori rarefacto, pulsatorius sit super arteriam, mordicans circa cordis scrobicum. Ergo adfuit cardialgia, vel rosio quedam à sole, ut sensibiliter loquamur vocari potest bilis vel humor biliosus.

Hypochondrium sinistrum est inflatum, à distensione intestini colitur.

Respirat difficulter. Quia tubuli dia-phragmatis sunt obstructi.

Instante mensum tempore conqueritur &c. Ob novam quandam languinis & humorum supervenientem turgescitam, quippe hoc tempore mulierculæ se peccatiuntur aliquid febrile, unde vel plures partes crassiores in illa turbatione rapidissimo cum motu transferuntur ad partes capitis tam exterioreas quam interiores, non raro enim conqueruntur de dolore externo, die Schwarten oben auff dem Kopff thun ihnen weh. Vel serum eo tempore majori in copia ad abdominis vasas transfertur, unde humores subtiliores ad caput delati minus temperantur.

Imminent lipothymia. Partim ob consentum cordis cum ventriculo, partim quod spiritus animales in motibus naturalibus ciendis facile deflectant à suo officio, hinc est quare mulierculæ eo tempore facilè fiant epilepticas vel hystericas.

Urina alba est & spica. Quod vi-tium prime coctionis nullibi corrigitur.

Jam si queratur, qualis ergo sit morbus? dicendum est, esse morbum complicatum accidentem ad naturam morbi hypo-

hypochondriaci, quia tamen in hoc sexu
in indagandis causis morborum Medicus
sempere inquirere debet in statum sanguinis & mensium, atque hic audiamus hos
parcius fluere, cum vulgo loquimur &
dicimus, esse affectum hystericum nem
pe paucitatem mensium, vel menses par
cius fluentes.

Prognosis hunc affectum, ut ut chronicum
minus tamen periculorum esse
pronunciat, itaque humores vitiosi sunt
educendi, sanguinis intemperies tum
viciatum actis est corrigenda, fluxus men
sium, instantे legitimo tempore est pro
mōvendus.

Primo scopo ut satisfiat observandum,
in mulierculis semper à forcioribus ca
tharticis esse abstinendum, potius blandi
dores pilulae laxativæ vel infus. fol. leon.
vel aqua laxativa dari debet, vitatis scam
moniatis, gummi gtt. Trochisc. ali. ind.
imò ipsa etiam resina & magisterio jalap
px.

℞. Rad. Polypod.
Levist. aa. gr. xv.

fl. Cheir.
Violarum aa. p.ß.
fol. senn 3ⁱⁱß.
Crem. Tartar. gr. vij.
Passifl. minor. 3ⁱⁱj. Infunde per

noctem in loco tepido vel in sero lacte
calido, vel in aqua fontan. vel in aqua fl.
acaciarum. Colat. fortit. express.

℞. 3ⁱⁱj. adde' pulv. rad. jalapp.
gr. viii.

aq. carminat. cochlear. B. Misc.
S. Loxiers. Franc. a. i. m.

Debent autem purgancia extra mensi
um tempus exhiberti.

Pro reliquis scopis Elixiria, Essentia,
Tincturae præscribi possunt. v. g.

℞. Elixir. uterin. Mœbii quod e
greg. est 3iⁱⁱ.

S. Elixir alle Morgen 25. Tropf
fen.

℞. EE Carminat. Wed. 3ⁱⁱB.

Tinct. Succini 3j. Misc. S. Es
senz.

℞. Aq. hysterio. f. castor. 3ij.

Pulegii 3iv.

Dominarum Myns. 3i.

Sacchari perlat. 3ij. Misc. S.
Wasser zur Essenz. Bis de
die dentur gtt. xv. de Tin
ctura vel Essentia instanti
bus mensibus detur spir. sa
lis armoniac. vel pulv. suc
cini c. uno vel altero grano
myrrha vel salis alemb.

CASUS XLVII.

Mensum suppressio.

Virgo conqueritur de dolore circa verticem & anteriorem capitis partem cum laſitudine totius, ventriculi imbecillitate, & post motum respirandi difficultate Symptoma hæc ſingulis mensibus præſertim circa novilunium recrudescunt cum imi ventris & lumborum doloribus, color naturalis mutatur in pallidum, urina valde cruda excernitur.

MEdici pro ſigno quodam pathognomico in affectibus uterinis habere ſolent dolorē circa verticem capitis cum ſenu frigoris, quaſi glacieſ vertici capitis admoveretur, quamvis dolor ille non tam uteri quam sanguinis indicet intemperiem, & conſequenter obſtructionem mensum, ſi enim ſanguis viſcidus ſit & vasa capillaria uterina obſtruat, eundem quoque effectum exercet in aliarum partium vasis capillaribus, unde mirum non est, ubi menses ſunt obſtructi, dolor circa ſinciput vel capitis verticem percipiatur, non quod uterus aliiquid conferat, ſed quod Mens. ſuppr. & dolor capitis ab una eademque dependeant cauſa.

Antequam autem ulterius progrediamur, adverendum eſt in historia morbi nullam fieri mentionem ſuppreſſionis mensum, id quod ſtudio factum eſt, ne Medicus in ſola ægri relatione acquiescat, ſed ut ulterius etiam inſtitet querendo,

In omnibus enim mulierum affectibus Medicus ſemper querere debet de-

ſtatu mensum, quamvis ipſa patiens alia ipſi referat ſympotoma, unde, fi ex illa virgine queratur an menses fluant, repondebit quod non, ſicque itatim Medicus ſuas cogitationes ditigere debet ad peculiarem hanc obſtructionem, cauſam omnium ſympotatum reliquorum, quæ in historia morbi enarrantur. Nam dicitur adnuiſſe totius laſitudinem culpâ ſanguinis & lymphæ, culpâ etiam ſpirituum animal, ſiquidem & à ſanguinis crassitie, & lymphæ tardiore mou, ut & ſpirituum animal, tum crassitie tum pau- citate laſſitudo illa produci potest.

Queritur de Ventriculi imbecillitate. Ventriculus ſemper compatitur in ſuppr. Mens. quia pluribus inſtructus eſt arteriis, quæ ſanguinem crudum viſcidum ſpirituibus exhaustum fuſcipiunt, & glandulis ſtomachalibus lympham corrumpant acrem chylificationi inepram ſuppeditant.

Excruciatur item respirandi difficultate. Non quod pulmones officio ſuo non probè fungantur, ſed quod diaphragma

ma

ma liberè moveri non possit, vel ob propriam obstructionem, velquod cavitas abdominis vaporibus crassis nimium sit repleta, & tubuli musculorum pectoralium & costalium infarcti sint lymphaglutinosa.

Recrudescunt symptomata. Quia illo tempore fluda magis exagitantur ob peculiarem Lunæ phasen.

Cum imi ventris & lumborum doloribus. Quia humores agitati distendunt vasa, premunt partes vicinas, circa lumbos ubi arteria magna, circa imum ventrem ubi vasa gastrica. Hinc mensum suppressi correptæ nonnunquam nephriticæ accusantur.

Color mutatur. Ratius enim illæ, quibus catamenia non fluunt floridum habent facie colorem, quia non adest tanta spirituum efficacia, neque sanguis adeo fermentescibilis ut minutissima faciei vasa ingredi possit, & faciei rubicundum largiri colorem, nonnunquam tamen consueto fluxus tempore facies rubet, quia tunc sanguis in motu suo novum impetum accepit ab influxu lunari.

Urina exsistit cruda. Quia chylificatio est turbata & vasa capillaria tenuum sunt obstructa, ut partes saltæ flexiles, lubricæ, hoc est, aquosæ saltæ parenchyma renum transire possint, remanentibus particulis duioribus crassis, quærum in sanguine tum in partibus solidis varia ludunt dramata.

Morbus E. hic est suppressio mensum.

Causa immediata est obstructio vasorum capillarium circa uterus.

Cause remotiores sunt ingesta frigida concocta difficultima; Huc spectant etiam animi passiones, moror, tristitia,

paucitas spirituum, & instantibus & fluentibus mensibus terror aut frigus admissum.

Affectus hic inveteratus vel radicatus curato est difficilimus, & plerumque in hydropem, febrem, quartanam, scabiem, phthisis, melancholiam degenerat. Dicunt Practici si ultra mentes sex duravit, curatu esse impossibilem: id quod tamen experientæ refragatur.

Admirationem meretur quod sanguis menstruus bene constitutus circa novilunium certam aliquam sparet fragantiam, odorem florum calendulae æmulantem, manifestissimo indicio insoliti quid tunc sanguini accidisse, quippe effluvia eo tempore usque adeo copiose per transpirationem egrediuntur, ut si menstruata ingrediatur cellam ubi cerevisia recens recondita est, illa statim acelcat.

Curatio. Convenit in omnibus cum intemperie sanguinis pituitola, sola excepta Venæ Sectione, quæ in hac minus conveniens, in mensum autem suppressione quædam maximè necessaria videtur.

In curatione duo potissimum sunt, ad quæ Practico hic attendendum i. ad primas vias, z. ad statum sanguinis.

Ratione illius non improbamus usum vomitorii, cum non raro observemus illas quibus menses sunt suppressi sèpius spontaneis vomitionibus vexari, præmiti autem poslunt, ut bene judicat Etmiillerus digestiva, h. e. aciditatem & visciditatem lymphæ & chyli corridentia. Hoc autem fieri debet extra consuetum tempus quo mentes antea fluxerunt. Hinc